ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минздрав Свердловской области)

ПРИКАЗ

30. 09. zoz, № 22IЗ-ll
г . Екатеринбург

Об организации медицинской реабилитации для лиц с наркологическими

расстройствами в Свердловской области

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 30.12.2015 № 1034н «Об утверждении порядка оказания

медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и порядка

диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами и (или)
расстройствами поведения, связанными с употреблением лсихоактивных

веществ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) положение о медицинской реабилитации для лиц с
наркологическими расстройствами (в стационарных условиях) в

Свердловской области (далее - Положение) (приложение № 1);
2) порядок направления лиц с наркологическими расстройствами из

медицинских организаций, подведомственных Министерству

здравоохранения Свердловской области, имеющих в составе кабинеты

амбулаторного наркологического приема и стационарные наркологические

отделения, на медицинскую реабилитацию в филиал Г АУЗ СО «Областная

наркологическая больница» << Урал без наркотиков» (приложение № 2);
3) форму «Направление в стационарное отделение медицинской

реабилитации для лиц с наркологическими расстройствами» (приложение №
З);

4) форму «Сертификат на прохождение долгосрочного (стационарного)
курса медицинской реабилитации в филиал Г АУЗ СО «Областная

наркологическая больница» « Урал без наркотиков»» (Приложение No 4).
2. Главному врачу Г АУЗ СО «Областная наркологическая больница»

А.В. Поддубному:

1) обеспечить

наркологическими

(приложение № 1);

оказание медицинской реабилитации для лиц с
расстройствами в соответствии с Положением

2) организовать выдачу Сертификатов на прохождение долгосрочного

(стационарного) курса медицинской реабилитации в филиал ГАУЗ СО «ОНБ»

«Урал без наркотиков» (приложение №4);

Оmечатано для Министерства здравоохранения Свердловской области, заказ №7920, тираж 2000

2

3) обеспечить методическую поддержку медицинским организациям,

обеспечивающим медицинскую реабилитацию лицам с наркологическими

расстройствами.

3. Главным врачам государственных медицинских организаций,

имеющих в составе кабинеты амбулаторного наркологического приема и

стационарные наркологические отделения:

1) приказом по учреждению назначить лицо, ответственное за оказание

медико-реабилитационной помощи в закрепленной территории (приложения

№ 2 и № 4 к приказу Министерства здравоохранения Свердловской области от
02.06.2021 № 1203-п «Об организации оказания наркологической помощи
населению в Свердловской области»);

2) обеспечить направление мотивированных лиц с наркологическими

расстройствами на долгосрочную медицинскую реабилитацию в соответствии
с приложениями No 2, 3 к настоящему приказу.

4. Главным врачам Г АУЗ СО «Свердловская областная клиническая

психиатрическая больница» О.В. Сердюку, Г АУЗ СО «Психиатрическая

больница № 3» А.А. Токарю, Г АУЗ СО «Психиатрическая больница No 6»
В.И. Плахоцкому, Г АУЗ СО «Психиатрическая больница No 7»
В.Ю. Мишарину, Г АУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница»

Д.А. Подушкину выделить не менее 10 % от штатного количества коек

наркологического профиля для краткосрочной реабилитации и

мотивационной работы с лицами, зависимыми от психоактивных веществ.

5. Признать утратившим силу приказ Министерства

здравоохранения Свердловской области от 28.01.2014 № 81-п

«Об организации медико-социальной реабилитации лиц с психическими и
поведенческими расстройствами, вызванными немедицинским

употреблением психоактивных веществ» (Официальный интернет-портал

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2014, 10
ноября, № 2842) с изменениями, внесенными приказом Министерства
здравоохранения Свердловской области от 13.10.2014 № 1317-п.

6. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru)
в течение 10 дней со дня его принятия.

7. Копию настоящего приказа направить в Главное управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области и

Прокуратуру Свердловской области в течение семи дней с момента
опубликования.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Заместителя

Министра здравоохранения Свердловской области Е.В. Ютяеву.

И.о. Министра С.Б. Турков

3

Приложение №1

к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области

о-3 О. 09 2021 № ~ о< 13 -17.-

Положение

о медицинской реабилитации для лиц с наркологическими

расстройствами (в стационарных условиях) в Свердловской области

Настоящее положение разработано в соответствии приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30.12.2015 No 1034н
«Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю
«психиатрия-наркология» и порядка диспансерного наблюдения за лицами с

психическими расстройствами и (или) расстройствами поведения, связанными

с употреблением псих о активных веществ», приказом Министерства

здравоохранения Свердловской области от 02.06.2021 № 1203-п «Об
организации оказания наркологической помощи населению в Свердловской

области».

Медицинская реабилитация это комплекс медицинских,
психологических, воспитательных, образовательных, социальных, правовых,

трудовых мер, направленных на личностную реадаптацию лиц с

наркологическими расстройствами, их ресоциализацию и реинтеграцию в

общество при условии отказа от потребления психоактивных веществ (далее

ПАВ), вызывающих зависимость. Модель медицинской реабилитации лиц с
наркологическими расстройствами представлена последовательной сменой

этапов.

Цель медицинской реабилитации.

Первостепенная цель - отказ пациента от потребления психоактивных

веществ (далее - ПАВ).

Конечная цель - формирование у пациента приверженности к ведению

здорового образа жизни, восстановление (или формирование) нормативного

личностного, социального и семейного статуса пациента на основе изменения

психологической установки личности и представления о себе, выработки
самоконтроля и самодисциплины, приобретения нового опыта продуктивного

совладания с проблемными ситуациями, раскрытия и реализации его

духовных, нравственных, творческих, эмоциональных и интеллектуальных

потенциалов.

Основные задачи медицинской реабилитации

1. Формирование у пациента осознанной мотивации (установки) на

окончательный отказ от употребления наркотиков и других ПАВ.
2. Формирование осознанной мотивации на включение в лечебно

реабилитационный процесс и последующее участие в нем.

3. Проведение комплекса лечебных и психолого-

психотерапевтических мероприятий, направленных на снятие абстинентной и

4

постабстинентной симптоматики, дезактуализацию патологического влечения

к ПАВ, предотвращение «срывов» и рецидивов болезни.

4. Санация сомато-неврологического статуса больного, укрепление его

здоровья на основе обучения навыкам здорового образа жизни.
5. Редуцирование поведенческих, аффективных и интеллектуально

мнестических расстройств, развившихся или усугубившихся в процессе

болезни.
6. Создание в реабилитационном наркологическом отделении

реабилитационной среды, влияющей на восстановление и формирование
социально приемлемой структуры личности больного и обеспечение
позитивного личностного развития - через закрепление навыков активной

саморегуляции, эффективной коммуникации, формирование адекватной

самооценки и нормативной иерархии ценностей, способствующих

реадаптации и ресоциализации.

7. Реорганизация жизненной среды, восстановление (формирование)

системы позитивных семейных и средовых связей, на основе работы как с
самим зависимым от ПАВ, так и с его ближайшим окружением.

8. Достижение реальной жизненной перспективы (материально

бытовое самообеспечение) пациента на основе закрепления навыков

систематической занятости, продолжения образовательной и

профессиональной подготовки.

9. Формирование навыков отвыкания от состояния симбиоза, единства

с членами сообщества и персоналом на завершающих этапах

постреабилитационного процесса и в процессе ассимиляции в социуме и

создание поддерживающей системы постреабилитационного сопровождения.

Задачи медицинской реабилитации (далее реабилитация) определяются
необходимостью достижения конечной цели с учетом важнейших аспектов

жизненной ситуации больного, путем ее активной направленной

реорганизации.

При этом

особенностью
принципиальное

следует постоянно иметь в виду, что специфической

клиники наркологических заболеваний является

отсутствие возможности выздоровления. Эти болезни
являются хроническими и в процессе их преодоления, в том числе в рамках

реабилитационной работы, в любой момент могут возобновиться проявления

патологического влечения к ПАВ и связанные с ними аффективные и

поведенческие расстройства, т.е. развиться рецидив болезни, поэтому

необходимо говорить о пролонгированном оздоровительном

реабилитационном процессе.

Задачи медицинской реабилитации решаются комплексно, на каждом

отдельном его этапе конкретные задачи выдвигаются в качестве

приоритетных.

Принципы медицинской реабилитации

1. Добровольное участие пациента в реабилитационных мероприятиях.

2. Прекращение приема ПАВ.

5

3. Доверительность, партнерство и ответственность в

реабилитационном процессе.
4. Системность, многообразие и индивидуализация реабилитационных

мероприятий.

5. Этапность реабилитационных мероприятий.

6. Включение в реабилитацию основных значимых других лиц.

7. Организация в реабилитационном учреждении работы на основе
многодисциплинарной бригады специалистов (врач психиатр-нарколог, врач
психотерапевт, медицинский психолог, специалист по социальной работе,

социальный работник).

8. Организация лечебно-охранительного режима.

9. Активная роль «бывших пациентов» в реабилитационном процессе.

10. Конфиденциальность.

6

Приложение No 2
к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области

от 30. 09. 2021 N° J 2,, f 3 -/L

Порядок

направления лиц с наркологическими расстройствами из медицинских

организаций, подведомственных Министерству здравоохранения

Свердловской области, имеющих в составе кабинеты амбулаторного

наркологического приема и стационарные наркологические отделения,

на медицинскую реабилитацию в филиал Г АУЗ СО «Областная

наркологическая больница» « Урал без наркотиков»

1. В отделение медицинской реабилитации (в стационарных условиях)

для прохождения курса медицинской реабилитации направляются:

1) лица с наркологическими расстройствами (в соответствии с МКБ -10
F 10-F 19), после лечения в наркологическом стационаре по месту жительства,
в соответствии приказом Министерства здравоохранения Свердловской

области от 02.06.2021 № 1203-п «Об организации оказания наркологической
помощи населению в Свердловской области», либо в Г АУЗ СО «Областная

наркологическая больница»;

2) лица с ремиссией не менее 14 дней с направлением участкового
врача психиатра-нарколога, с заключением терапевта об отсутствии острой

соматической патологии;

3) лица, достигшие 16-летнего возраста, жители Свердловской области;

2. Противопоказания для направления в стационарное

реабилитационное отделение.

Абсолютные противопоказания:

1) острые психотические расстройства различного генеза с бредом,

галлюцинациями, а также с выраженными аффективно-волевыми
нарушениями;

2) сопутствующие эндогенные психические заболевания в стадии

обострения или выраженное слабоумие ( олигофрения, деменция);
3) выраженный суицидальный риск ( суицидальные высказывания,

тенденции к их осуществлению и т.п.);

4) декомпенсированная стадия психопатии;

5) выраженная антисоциальная (криминальная) ориентация,

сопровождающаяся отсутствием желания прекратить употребление ПАВ;

6) острые инфекционные заболевания, активная фаза легочного

туберкулеза, злокачественные новообразования и другие соматические

заболевания, требующие экстренного обследования и лечения в
специализированных медицинских организациях;

7) инвалидность I группы.
Относительные противопоказания:

1) хронические психические заболевания в стадии ремиссии;

2) субкомпенсированная стадия психопатии;

7

3) выраженное снижение критики к наркологическому заболеванию;

4) асоциальные установки (склонность к воровству, бродяжничеству,

сексуальным перверсиям и пр.);

5) соматические заболевания, не требующие лечения в

специализированных стационарах;

6) клинически недообследованнные больные ( отсутствие результатов
анализов на ВИЧ-инфекцию, вирусные гепатиты, сифилис, флюорографии

органов грудной клетки, общего анализа крови, общего анализа мочи,
биохимического анализа крови);

7) инвалидность II-III группы.
3. Перечень медицинских и иных документов, необходимых для

госпитализации в стационарное реабилитационное отделение:

1) паспорт (иной документ, удостоверяющий личность и место

регистрации);

2) полис обязательного медицинского страхования;

3) направление участкового врача психиатра-нарколога или врача

психиатра-нарколога стационарного отделения;

4) выписка из амбулаторной карты с заключением терапевта об

отсутствии острой соматической патологии, перечнем лабораторных и
функциональных исследований ( общий анализ крови, общий анализ мочи;
биохимическое исследование крови; результаты исследований на ВИЧ

инфекцию; результаты исследований на гепатиты В, С; результаты

флюорографического исследования органов грудной клетки за последние 6
месяцев; результаты электрокардиографического исследования);

5) выписка из истории болезни стационарного больного с результатами

лабораторных и функциональных методов исследования ( общий анализ крови,
общий анализ мочи; биохимическое исследование крови; результаты

исследований на ВИЧ-инфекцию; результаты исследований на гепатиты В, С;

результаты флюорографического исследования органов грудной клетки за

последние 6 месяцев; результаты электрокардиографического исследования;
результаты патопсихологического исследования), заключением и

рекомендациями иных специалистов, заверенные лечащим врачом,

результатами определения «Уровня реабилитационного потенциала»;

6) Сертификат на прохождение долгосрочного (стационарного) курса

медицинской реабилитации.

4. В случае, если пациенту при направлении в стационарное

отделение медицинской реабилитации проводится курс антиретровирусной

терапии при ВИЧ-инфекции, назначенный врачом-инфекционистом; при

необходимости постоянного (периодического) приема иных лекарственных

средств, (например, терапия артериальной гипертензии, бронхиальной астмы,

и пр.), необходимо наличие соответствующих лекарственных препаратов.

8

Приложение № З

к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области

от 30, 09. 20л1fо 6, ,4 /3 -/Z,

Штамп, направившего учреждения

НАПРАВЛЕНИЕ

В СТАЦИОНАРНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ
РЕАБИЛИТАЦИИ ДЛЯ ЛИЦ С НАРКОЛОГИЧЕСКИМИ

РАССТРОЙСТВАМИ

на11мс11ование, адрес стационарного отделения медицинской реабилитации

ФИО пациента _ __________________ ___________ _

дата рождения _ ____ _ ________ ____ _ ______ _____ _

Адрес регистрации пациента ______ __________________ _

Адрес фактического проживания _____ ___________ ______ _

ФИО, адрес и телефоны ближайших (заинтересованных) родственников ______ _

ФИО, подпись направившего специалиста __________________ _

тел. _ ___________ _ Дата направления _ ___ _

мл.

*без выписки из амбулаторной карты или выписки из истории болезни недействительно

9

Приложение № 4
к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области

oт!J&t?{r//N° СД~ -:/3 -h-

Форма Сертификата на прохождение долгосрочного (стационарного) курса

медицинской реабилитации в филиале Г АУЗ СО «Областная
наркологическая больница» « Урал без наркотиков»

Правила нахождения в ре абипитационном центре :

1. ПoiIH0(."'1·1.1\) о·;к, •. •.1л ... ; . t Ч _•:1;.·;:1,1'·:i. r ;:-:я · \П~)(.·11:, -,. ,:,.:\

наркотичс.-~·к11х 1k:111y;•1·,;, ,1 1,.,,,.чл. 1~ . м,, f,,·,;11::1 .. 1,•к.11.•· ... •·1t t·:,

1-ta)lli\Ч('iПIЯ Н}'ШЧ,1 .

2. Курение 1.:16"ж,1 р~нр1..·н 11.' 1ю ,·, )~ ,: , .\) н i.:1,e1tиt,.,l;it · t1t)

ОТUЦ.Ц.СННО~\ ЫС\:l'С 3...1 ·t .._·рр11 · 1 · (.·, рщ~:·; 1 i1:1 Прi' И , 1 n,.,r•;\.Cltl ЮС

uремн.

З. Нс рс,11·: :~ш~ .. п t, ·1\ ~-1~ 111."н· ,;iн,•}.1 11 <°l\..'(•~•('fl fl<X 'J'\.'Й нон•• ~сннн ·

УЧОС'11ПIК(Ш i\:T"ШHJИH'lt.,•~~! Н'\ l J:'IYIНI.

4. C<m..1ю:t,11 ·1, pi"IL"I I0p~·iot.. ' •.11~·.

5. CfКX'l.l}X'~K H/ 1 ~--. li ' ,'t)Чl/0 1.•.1~. :J 1:.1 1, Н-, Jf,JIJL"IHI:.! ;:

pt?K0.\1"'li:t;ш1111 :;~•ч;ан :1 •, r:!' ,•;.~.

6. Внет(: t"<и н. 1-,11tt(('(К11х ·ч,11·: п11·1 .'! :;~, .~ 1t•11;, 1_11'.;т., . ' :. т1,

°(JCHX(u1K'П!1: tt ,,1 ~ Ht''!l,t.• .·!·:,,\ .

7. ()б}['}._1'1"t'J Jl,I I(} 11pOXt))~;!'. f, 'н· ,· 1 ,1tJbl:°, М}, 1 ч~о: 11, 11,\ it,' · 11 PIH~·•

11снхо<1~·nш111,1х 1н.'щ~•с1·11 п~) 11,·:т,1\1t:11111Р :tL•- : .11нt:•l't) 1 1р,. чп.

8. Псрс,н.аt111 ,шссм <"-7ущt.~1 ,:; ,м·rс:.{ •н .. •1:х ~ р,н1.н1-1х
Хонсуль'l"с:~!ПОН Н Н('" ~·шеч I "H·llll,1X ~,,;.щш1•р·1·,1х (tI\K'l.,M,1

110Jtl1C-Ж.Tf ripoв,cp}I.C'J.

9. Перелач" л111r11м:\ 1~1111..•lt (')!.. у1нсс-,--,: :>ii.::1,.я по ~l.11fX.\"}':

r. EкnТt:!JЩltri) рг, нp<X'll('K1 .~k111ша, :t,~.\1 7, чс:ре1 рошнмх
KOHt")"JrbTr'Н11'01: (OCt: ;>:t_:lЦH (~.\t,Hp\11',.11<.,1\.0 ~: 11 сuртнруt<.)11,,.'Я

!COIIC\,.ilh'f.:111·101:--1 1·1).

10. 3~нрсщс.' ш,1 щ1тш,1111,!•.' н н1.1G. · . ,111,:l· t 1110111t_.ir11: ;,

]1. 3H()J·Jt,:H ::·\ •.;\1:·1 р:•·тч ... •111 ;11,Н,;. : ·н, ·, : . ;. 1 'tO' lt' :° -\ .\!1\ :.1111..-Н

реабн;пrгf1111111 ::л11 11 ::х,· i t' 1:1· ·•'\.);t· ·:.-:1111· . rit.-p1\4 •t Р 11~ .,1 ·:!

11poГJ)i.)M.\ll,f !J\)11 (Jl,;\.'!·(·;11t1·: 11t1'J\<\1.t •111 ,::-: , ·,1!tt,,.1.t1(1.

12. Пр111нх-ту11 1.,•11:111 11~ .. ,\,;,~ f!1TCA с. •i1~·rp т-1ч111,1х :1 :·mC'l°1 11,1

Нс\JIИ'ШС );.Hl~'CIЩ,."lillblX llf' .. \\lt:·11..m 1111/\6.

, ФИО ____ ____ _
·г,1_ат('1 J."\JЖ,' lelffl}f __ _

· JH)il __ .. _____ -•--·••··,

\н~сго pt1.fioт1,1 __ ____ _

.'щр,х регис-rрац11н

:'имеет 11раво нроlпL-1 1ю11111,г~ · 1 курс

·мeд}IIHll·f(KOЙ J.>ei1~1 CJIП,1 1\l .1 j И (j.ЧIJIJl(I.Ч~:

:,«Уран с>С11-1<1\ЖОТИКОI<•• ГЛУ] ( "() .,()\J.IJC' Пli!S

нарюн; огичеt:кn}! lk , 11,111-11~,)"

.11 перно:\ с--·-·-··· , ю ··-···-
1J соо· 1 ·1к•'1·ст1111е с 111111;:,~1.·.\),\1 ~'\11111.1!,- ,·et)t-л~i\

"-sдра,юt1хра11~1111я Св~.:·1.1:1,.,1~чкк( ·1 1'1 0U~ 1асп1
'1\¼1 _______________ _

С l1J)\'l:\::",,~~••tнt1·M 1-,::•r , 1

, ~п.•~н1ц1111с1-:.011 p .. ·,1G1t · •. 1 .• ,11_1;11

C(l·t':lil\."\~H

фи 11;.1_1 .ур., .; &":"11, .; ... , ,н~х. 1. ,

. ГЛ У ·; СО '_)I п;.
' 1,1\ .

1•, \:, it.t) ·• \),,"'1, 1,,1ц~1t,\f•k• ' .-,f'1t Ч~,i.. •1(:. , lt,JIIHI.~ ..
.. ~'р.1~ 1 (..,•:; ,мрм:,о,~;1;\1..1.-

СЕРТИФИКАТ
11,1 IIJ'l>~O,I \C'I JI IL'lo. pt,1 1· ШJ1Jlt

f'<:dfi11 · 1111,\Ц.1 111

с,~-·. l('IIH~I oU 11·1,1( 1tCHI-HfX, r1pl1,: 1.. ~1('111-1f1

tTIO~tt ;lt'(ICI f'.11:-i

		2021-10-04T15:47:32+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"